Secretaria Municipal de Saúde
Av Getúlio Vargas, 2640 – Belmonte – João Monlevade/MG – CEP 35930-293

Telefone: 31 3859 5800 / 3859 5822 e-mail: saude@pmjm.mg.gov.br

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DOS PEDIDOS DE CREDENCIAMENTO APRESENTADOS

CREDENCIAMENTO N° 001/2026

Aos cinco dias do mês de fevereiro de 2026, às oito horas e cinquenta minutos, reuniu-se a Comissão de
Avaliação do Credenciamento indicada pela Portaria n° 076/2026 de 27 de janeiro de 2026, publicada no Diário
Oficial dos Municípios Mineiros – AMM edição 4202 no dia 29 de janeiro de 2026, na sala de reunião, das
dependências da Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Avenida Getúlio Vargas, n° 2640, Belmonte - João
Monlevade/MG, para procederem a análise da documentação das empresas interessadas no Credenciamento n°
001/2026 do Município de João Monlevade/MG, publicado no dia 26 de janeiro de 2026 no Diário Oficial dos
Municípios Mineiros – AMM e no site oficial do Município, cujo objeto é o credenciamento de empresas
especializadas para prestação de serviços laboratoriais de análises clínicas (coleta, realização e distribuição), com
seleção do prestador a critério do benificiário, usuário ou terceiro autorizado (Art.79, INCISO II DA LEI Nº
14.133/2021, no âmbito do SUS municipal conforme tabela SIGTAP.

Dando início aos trabalhos, realizou-se a leitura do edital, verificação e análise a documentação das empresas
interessadas, conforme tabela abaixo:

N° EMPRESA INTERESSADA CNPJ
1 LABORI LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 04.940.917/0001-27
2 LABORATÓRIO MÉDICO CARLOS CHAGAS LTDA 16.892.762/0001-80
3 HEMOLAB SAÚDE LTDA 11.088.849/0003-47
4 ENSAIOS MEDICINA LABORATORIAL LTDA 00.540.775/0001-50

Após a verificação e análise da documentação apresentada pelas instituições, listadas acima, a Comissão
constatou que toda a documentação está de acordo com os critérios estabelecidos no edital, sendo assim,
declarando as interessadas habilitadas a formalizar o contrato para prestação de serviço.

Nada mais havendo a tratar e relatar, lavrou-se a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada
pela Comissão de Credenciamento.

Para que surtem os efeitos legais, seguem os trâmites administrativos para publicidade do ato.

Juliana Rodrigues Monteiro
Membro

Silda Carvalho Andrade
Membro

Thatiane Aparecida de Freitas Braz
Membro

Luana Mara dos Reis Caixeta
Membro

Francisco Diego Toledo Lima
Presidente

mailto:saude@pmjm.mg.gov.br